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Abstrakt

Předloţená práce se zabývá působením obchodních značek v prostředí sociálních médií.

Značka, která má kromě funkčního významu i symbolický význam, slouţí jako spojnice

mezi produktem, sluţbou nebo firmou a (potencionálními) zákazníky. Na její hodnotu

má tak vliv řada faktorů. Jak by měla být značka vedena v sociálních médiích,

v prostředí, které je tak odlišné od prostředí masových médií, řeší následující text, který

počínání značky zasazuje do širšího teoretického kontextu nástupu nové formy

komunikace (síťové komunikace many-to-many). Předloţena jsou doporučení, jak

pracovat s komunitou a obsahem kolem značky.

Nejenom spotřebitelům, ale i samotné značce mohou sociální média za

předpokladu kvalitního monitoringu přinášet výhody. Rozebrány jsou zejména

následující: péče o zákazníky, tracking značky, vyhodnocování reklamních kampaní,

získávání zpětné vazby a podnětů pro zlepšení a alertovací systém. Naslouchání

sociálním médiím je představeno ve smíšeném výzkumu, ve kterém jsou monitorovány

tři značky českých mobilních operátorů a s jejich zástupci jsou pak analyzována

naměřená data. Rovněţ je prezentováno aktuální působení zmíněných značek

v prostředí českých sociálních médií.

Klíčová slova

značka, sociální média, řízení značky, marketing
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Abstract

This present paper deals with brand activity in social media environment. Brand which

has functional and also symbolic meanings serves as a link between product, service or

business and (potential) customers. Brand‘s value is therefore influenced by a lot of

factors. The text puts brand‘s movement into a wider theoretic context of the onset of

new forms of communication (network communication many-to-many) and reveals how

to manage the brand in this environment of social media which is so different from mass

media world. Recommendations are made how to work with the community and content

around the brand.

Assuming quality monitoring social media can bring benefits also to the brand,

not just consumers. Discussed are in particular following benefits: customer care, brand

tracking, evaluating advertising campaigns, getting feedback and suggestions for

improvements and alert system. The mixed research explores social media listening, it

monitors the three brands of Czech mobile operators and then their representatives

analyze the measured data. There are also presented the actual activities of these brands

in the Czech social media environment.

Keywords

brand, social media, brand management, marketing
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Seznam použitých zkratek

API – Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací)

ASI – Ataxo Social Insider

BBS – Bulletin Board System (systém elektronických nástěnek)

CBBE – Consumer-based Brand Equity (hodnota značky posuzovaná z pohledu

spotřebitele)

CGM – Consumer-generated Media (spotřebiteli generovaná média)

CMS – Content Management System (systém pro správu obsahu)

CRM – Consumer Relationship Management (správa vztahů se zákazníkem)

CSR – Corporate Social Responsibility (společenská odpovědnost firem)

HTML – HyperText Markup Language (značkovací jazyk pro hypertext)

KPI – Key Performance Indicator (klíčové ukazatele výkonu)

LBS – Location-based Service (geo-lokační sluţby)

ORM – Online Reputation Management (správa online reputace)

PPC – Pay per Click (platba za proklik)

PR – Public Relation (vztah z veřejností)

ROI – Return of Investment (ukazatel návratnosti investic)

SEM – Search Engine Marketing (marketing ve vyhledávačích)

SEO – Search Engine Optimalization (optimalizace pro vyhledávače)

SMM – Social Media Marketing (marketing v sociálních médiích)

SMO – Social Media Optimization (optimalizace pro sociální média)

SMS – Short Message Service (krátká textová zpráva)

UGC – User-generated Content (uţivateli generovaný obsah)

URL – Uniform Resource Locator (jednotný lokátor zdrojů)

VoIP – Voice over Internet Protocol (přenos hlasu prostřednictvím

internetového protokolu)

WOM – Word of Mouth (šuškanda)

eWOM – electronic Word of Mouth (šuškanda na internetu)

XML – Extensible Markup Language (rozšiřitelný značkovací jazyk)
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1. Úvod a formulace problému

Tématem této diplomové práce jsou dva fenomény – obchodní značky a sociální média.

Význam značek se za poslední dekády značně proměnil, jejich funkce uţ nespočívá

pouze v odlišení od konkurence a předání určité pověsti, značky mají mimoto hluboký

symbolický význam, který nemusí být na první pohled čitelný, přesto je zásadní

a ovlivňuje chování řady lidí. Značky slouţí jako jakási spojnice s produktem, sluţbou

nebo firmou v komunikaci s (potencionálními) zákazníky a uţivateli.

Online sociální média jsou fenoménem mnohem mladším, nicméně uţ teď je

moţné pozorovat jejich silný vliv na proměnu komunikace, která tak uţ není jen

interpersonální nebo masová. Sociální média přináší nový typ komunikace – síťovou

komunikaci. Jejich podoba je různá, jedná se o diskusní fóra, sociální sítě, blogy,

mikroblogy, prostě všechna online místa, kde se mohou střetávat uţivatelé jednak spolu

navzájem, ale zároveň i v komunitách.

O tom, jak se do této komunikace zapojují značky, je právě následující práce.

Marketing značky v sociálních médiích totiţ funguje naprosto odlišně od prostředí

masových médií. Jednosměrnost je narušena a místo ní je tu dialog mezi značkou

a zákazníky. Na první pohled jednoduchý posun ve vnímání komunikace značky je ale

zásadní změnou celého chápání konceptu značky, na který není připravena řada českých

značek ani marketérů.

Takováto komunikace je mnohem otevřenější a svobodnější, protoţe dává

moţnost příjemcům sdělení reagovat na něj a dále s ním pracovat. Působení značky

v sociálních médiích tak rozhodně nelze vyuţít pouze jako další marketingový kanál. Je

potřeba zde realizovat mnohem víc, od zákaznické podpory aţ po hledání nápadů, co na

produktech nebo sluţbách vylepšit. A přesto, ţe se tyto segmenty nezdají být

marketingové, s budováním značky úzce souvisí. Vţdyť to, jak firma odpovídá na

dotazy (zdali vůbec) nebo jak často přispívá na svůj blog, nutně ovlivňuje vnímání

značky.

Problémem tedy je vystupování značky v sociálních médiích. Popsány tedy budou

základní principy chování značky, a to z pohledu zákazníka, přičemţ budou ozřejměny

především teoretické principy, nikoliv konkrétní pravidla pro jednotlivá sociální média.
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Dalším cílem bude představit to, jak můţe značka sociální média vyuţít ve svůj

prospěch. Pokud se naučí správně naslouchat skrze kvalitní monitoring a analýzy, můţe

se dozvědět, jak jsou zákazníci spokojeni s produkty nebo sluţbami, jak reagovali na

poslední reklamní kampaň anebo dostane skrze monitoring včasná upozornění na

problémy?

S tím, jak vyuţít obousměrnou komunikaci značky, bude souviset i praktický

výzkum, který ukáţe na příkladu tří značek mobilních operátorů moţnosti současného

monitoringu českých sociálních médií a poodhalí to, jak operátoři se zpětnou vazbou

zacházejí teď. Smíšený výzkum s kvantitativními i kvalitativními analýzami bude

probíhat půl roku, během kterého bude zaznamenávat zmínky o značkách O2, T-mobile

a Vodafone.

Všeobecně se dá konstatovat, ţe chce-li česká značka opravdu dobře působit

v sociálních médiích, musí přehodnotit své priority a na první místo postavit zájmy

zákazníka. Přístup, který je běţný v západní Evropě nebo Spojených státech, se ani

dvacet let po nástupu trţního hospodářství zcela neuchytil v tradičních formách

komunikace se zákazníkem.
1
Proto by sociální média mohla zprostředkovat tuto změnu;

jinak, neţ s důrazem na potřeby zákazníka, se působnost v sociálních médiích totiţ nedá

realizovat. Zde se vše točí kolem lidí, čili kolem klientů, uţivatelů, zákazníků, a to jak

těch stávajících, tak těch potencionálně budoucích.

Je však potřeba silně zdůraznit, ţe marketingu a budování značky (čili všemu,

čemu se věnuje tato práce) musí předcházet kvalitní produkt nebo sluţba. Mluvíme-li

tedy o strategickém řízení značky, předpokládáme, ţe to, co značka reprezentuje, je

kvalitní a schopné úspěšně obstát před konkurencí. Budovat totiţ marketing

nekvalitnímu zboţí nebo sluţbám je nesmírně nákladné a v dlouhodobé perspektivě to

nepřináší kýţený úspěch.

S ohledem na akademický charakter bude následující práce odlišná od především

anglicky psaných odborně-populárních textů, které pouţívají velké mnoţství příkladů,

případových studií a často jdou do zbytečně hlubokých podrobností (hlavně co se

popisu jednotlivých nástrojů týče). Česká odborná literatura se předloţenému tématu

1

[…]


a ambasadory značek.

Výzva pro monitoring sociálních médií spočívá také jednoznačně ve

vyhodnocování sentimentu zmínek. Nicméně, jak naznačují i v předchozích kapitolách

zmíněné texty, neobejde se to bez přispění „ruční― neautomatizované práce člověka.

Cesta by mohla být v postupu, kdy stroje a jejich algoritmy oddělí emočně zabarvené

zmínky od těch neutrálních a automaticky generovaných (kupříkladu podle doplněných

smajlíků anebo sady určitých slov) a jejich analýzu nechají na lidech, kteří jasně znají

důvod monitoringu s ohledem na konkrétní značku nebo téma a snáze rozeznají

překlepy a pejorativní a ironické příspěvky.
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Další zajímavé a určitě přínosné výzkumy by s ohledem na danou problematiku

mohly proběhnout okolo trackingování značek, čili hodnoty brandu. Přínosné by bylo

postavit vedle sebe online metriky ze sociálních médií a offline metriky z klasického

marketingového průzkumu. Dále pak třeba srovnat náklady a tedy i ROI v porovnání

komunikace v online a offline marketingových kanálech anebo třeba „jen― ROI

marketingu v sociálních médiích a online marketingu. Zkrátka odborných výzkumů

v této oblasti je málo a v českém prostředí chybí zcela.
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6. Závěr

Základní cíle měla tato diplomová práce dva, ozřejmit působení značky

v sociálních médiích a představit moţnosti, které pro značku plynou z oboustranné

komunikace s uţivateli prostřednictvím sociálních médií (a ověřit je výzkumem).

S ohledem na spíše teoretické vyloţení působnosti značky v sociálních médiích byla na

začátku práce podrobně představena problematika obchodní značky (její definice,

význam, hodnota, řízení) a sociálních médií (jejich síťovost, nový způsob komunikace a

typologie). Následné kapitoly se jiţ plně věnovaly stanoveným cílům.

Sociální média představují změnu komunikace, přinášejí mezi uţivatele nový

model many-to-many, síťovou strukturu. A vzhledem k tomu, ţe značka a marketing

obecně fungují především v mediálním prostředí, musela se značka a její komunikace

přizpůsobit principům sociálních médií, které jsou odlišné od masových médií.

Na základě odlišného principu fungování sociálních médií pak byly popsány

základní teze, kterými by se značka při působení v sociálních médiích měla řídit.

Klíčovým faktorem je především upřednostňování zákazníka, uţivatel musí stát na

prvním místě (nakonec z toho samozřejmě přiměřeně těţí sama značka). Z toho vyplývá

především péče o transparentní dialog mezi značkou a uţivatelem, vnímání připomínek,

odpovídání na dotazy a podněty nebo také zapojení poměrně nových marketingových

nástrojů. Těmi se myslí především šuškanda (word-of-mouth), doporučování nebo

virální marketing. Z výzkumů totiţ vyplývá, ţe doporučení od známé osoby patří mezi

nejpřínosnější důvody při rozhodování o koupi, a právě sociální média nabízí široký

prostor pro šuškandu (a také pro její monitorování). Novým úkolem marketérů tedy je

podporovat positivní komunikaci o značce mezi samotnými uţivateli a tím zvyšovat

povědomí a loajalitu ke značce, provádět to můţe kupříkladu skrze zajímavý obsah,

který budou uţivatelé spoluvytvářet a následně sdílet.

Druhým cílem bylo názorně, za pomoci výzkumu, ukázat vyuţití oboustranné

komunikace značky. Ta ji můţe vyuţít několika způsoby; přesunutím zákaznické

podpory do sociálních médií můţe ušetřit část nákladů (třeba na infolinku) a poučit více

příjemců sdělení, můţe skrze kvalitní monitoring vyhodnocovat odezvy na reklamní

kampaně, můţe sbírat podněty pro zlepšení a nové nápady, vyuţít zmínky o problémech

a chybách jako včasný nástroj na upozornění (a tím ušetřit oproti případům, kdy se
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závada ukáţe aţ později), můţe sledovat výkonnost značky (její povědomí, loajalitu

k ní anebo pozice) anebo můţe značka svoji komunitu včetně svých ambasadorů zapojit

do výzkumů a nápomocni mohou být i v případě přípravy marketingu a reklam.

Smíšený výzkum, který po dobu šesti měsíců monitoroval zmínky na českých

sociálních médiích o značkách mobilních operátorů O2, T-mobile a Vodafone, ukázal na

současné základní moţnosti českých značek. Značky tento monitoring nejčastěji

vyuţívají pro příjem dotazů (především O2), pro vyhodnocování trendů a nálad kolem

určitých témat (Vodafone), pro vyhodnocování reakcí na kampaně, které probíhají

napříč médii (T-mobile) anebo pro příjem upozornění na chyby nebo překlepy na

oficiálních stránkách. Komplexní alertovací systém anebo nástroj na získávání zpětné

vazby nemá ţádná značka, stejně tak jsou firmy rozváţné v případě vyuţití monitoringu

pro tracking značky. Mimoto byla popsána i situace v jednotlivých firmách, co se

působnosti v sociálních médiích týče. Z hlediska monitoringu se pak ukázalo, ţe velmi

zajímavým ukazatelem, ale komplikovaným na vyhodnocování, je sentiment čili emoční

naladění zmínek.

Jako kaţdá jiná činnost v marketingu, i působení v sociálních médiích potřebuje

svou strategii (která tedy často v českém prostředí chybí); cílem podnikání je přeci zisk,

a tak i působnost značky v sociálních médiích se musí alespoň v dlouhodobé

perspektivě vyplácet. Ve strategii je tak vhodné stanovit cíle a klíčové ukazatele, které

budou sledovat a vyhodnocovat počínání značky v sociálních médiích.
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Graf č. 26 Graf vyobrazující působnost značky v online prostředí dle předložené práce. Zdroj:

autor práce.
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