## Posudek

Diplomová práce: Budování a řízení značky v prostředí sociálních médií
Diplomant: Bc. Martin Jindra
Vedoucí práce: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.
Konzultant práce: Mgr. Adam Zbiejczuk
Oponent: Mgr. Josef Šlerka
Klasifikace: výborně

Diplomant si za téma své práce vybral v současnosti velice aktuální tematiku budování a řízení značky v prostředí sociálních médií. Práce je v souladu se zadáním rozdělena na dvě hlavní části: první část stanovuje teoretický rámec, zatímco druhá část je věnována vlastnímu kvantitativnímu výzkumu týkajícímu se hodnoty značky v prostředí internetu.

V prvních kapitolách diplomant definuje základní pojmový aparát (značka a její význam, specifika sociálních médií) a analyzuje specifika online marketingového přístupu ke značce. V této části práci diplomant prokazuje vysokou znalost dostupných teoretických poznatků a zároveň dokazuje schopnost tyto poznatky zpracovávat, analyzovat, začleňovat od souvislostí, případně samostatně, kriticky hodnotit.

Za nejvýznamnější část práce ale považuji samotný výzkum, který diplomant realizoval v prostředí českých mobilních operátorů. V souladu s názorem konzultanta práce považuji tento výzkum v rámci České republiky za velice ojedinělý. Výstupy umožňují zajímavý náhled na současný stav využívání sociálních médií v jednom z nejdynamičtějších se rozvíjejících odvětví. Rozsah získaných informací i jejich zpracování, včetně grafických vyjádření, vytváří zajímavý informační zdroj jak pro ostatní studenty našeho oboru, tak pro případné zájemce z řad laické i odborné veřejnosti.

Při obhajobě bych byla ráda, kdyby diplomant blíže rozvedl podněty pro další výzkum, které stručně uvedl v závěru své práce.

Celkově je práce slohově i jazykově kvalitně zpracovaná, bez gramatických, či stylistických chyb a překlepů. Práce je doplněna seznamem literatury a grafických vyobrazení.

Diplomová práce podle mého názoru zcela naplnila požadavky uvedené v zadání. Práci považuji věcně za zajímavou, bez logických chyb či nekonzistencí. Vzhledem k vysoké úrovni předkládané DP doporučuji zvážit možnost rozšíření a dopracování práce na práci rigorózní.

V souladu s tímto hodnocením navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Martina Jindry stupněm „výborně“.

V Praze 5.zář 2011
PhDr. Helena Lipková, Ph.D.